
مشاور در لباس برنامه ريز
ســال تحصیلی 1400-1399 را در شــرایطی آغاز کردیم که شیوع 
بیماری کرونا آموزش حضوری را به شــدت کم رنگ ساخته و با توسعة 
شــبکة شــاد در مدارس، آموزش از راه دور، غیرحضــوری و بر مبنای 
وب، جــزء تفکیک ناپذیر فرایند تعلیم وتربیت شــده اســت. همة ما به 
خوبــی می دانیم که حضور فرزندان عزیزمان در مدرســه تنها به دلیل 
انتقال اطلاعات نبوده و برای رشــد متــوازن و همه جانبة دانش آموزان 
برنامه ریزی  شــده است. تربیت شهروند ســالم و توانا مستلزم توجه به 
تمامی جنبه های رشــد است و اکنون که بخش اعظم آموزش از طریق 
فضای مجازی و به صورت غیرحضوری انجام می شــود، باید برای تحقق 
اهداف تعلیم وتربیت برنامه داشــته باشیم. پرداختن به تمام جنبه های 
آموزشــی، پرورشی و پژوهشــی آموزش وپرورش در فضای شبکة شاد 
مقوله ای وسیع و زمان بر اســت. از این رو در این مقالة کوتاه به موضوع 
تولید محتوای الکترونیکی و نقش مشاوران مدارس در کیفیت بخشی به 

این نوع آموزش می پردازیم.
همان طور که مســتحضرید، اولین گام برای تولید محتوای آموزشی، 
طراحی آموزشــی و طرح درس مناسب است؛ طرح و نقشه ای که بتوان 
براساس آن مســیر یادگیری درســت را طی کرد و به هدف رسید. در 
بخش های یک طرح درس کامل، مشــاوران مدرسه می توانند راهنما و 
همراه خوبی برای معلمان باشند. به علاوه، ارائة درست محتوا و ارزشیابی 
و بازخورد، هریک مراحل متعددی دارند که نیازمند دانش روان شناختی 
و مهارت های مربوط به آن هستند. مخصوصاً اینکه با تغییر نوع آموزش، 

ابزار و شیوه های انتقال مطلب و ارزشیابی نیز تغییر خواهند کرد. 
در تدوین طــرح درس برای آموزش غیرحضوری که امروزه بیشــتر 
آموزش الکترونیکی و آموزش برخط مدنظر اســت، مشاوران می توانند 
با معرفی درســت حیطه های یادگیری، به معلم کمک کنند تا اهداف را 
به صورت جامع و گسترده طراحی و اجرا کند. زمانی که اهداف آموزشی 
برای آموزش الکترونیکی نوشته می شوند، باید به محدودیت های این نوع 
آموزش و یادگیری توجه ویژه شــود. اگرچه آموزش الکترونیکی مزایای 

متعــددی مثل »فارغ از زمان و مکان  بــودن یادگیری« دارد، اما فرایند 
یادگیری دســتخوش تغییراتی می شود که اصطلاحاً درگیری فراگیرنده 
را با مطلب کاهش می دهد. پس لازم اســت به صورت عملی و دقیق به 
شیوة ارائة محتوا پرداخته شود و اینجاست که مشاوران مدارس می توانند 
درکنــار معلم تخصصی، به تســهیل یادگیری و ترغیــب دانش آموزان 

بپردازند و یادگیری را دل چسب و ماندگار سازند. 
یکی از بخش های مهم آموزش و ارائة محتوا در انواع روش های یاددهی 
و یادگیری، ایجاد انگیزه اســت و بســته به نوع محتوا، مخاطب و معلم، 
می توان روش تدریس و فضای آموزشــی را متنوع و برانگیزاننده انتخاب 
کــرد. زمانی که نوع آموزش از حضــوری به غیرحضوری تغییر می کند، 
دانش روان شناســی به یاری معلمان می آید و کمک می کند از اجزایی 
مثل رنگ، صدا و نور به درستی استفاده شود تا بتوان فراگیرنده را جذب 
مطلب جدید کرد. اینجاست که کمک های مشاوران مدارس بسیار مفید 

و اثرگذار خواهد بود.
مسلم است، تهیة  محتوای آموزشی مناسب برای ارائه در شبکه های مجازی 
مثل شــاد و ... نیازمند تخصص های متعددی است؛ از جمله توانایی های 
علمــی معلم، دانش ســخت افزاری و نرم افزاری، دانش روان شــناختی و 
هنــری، و... قطعاً انتظار نداریم که تمام ایــن مهارت ها در یک نفر جمع 
شده باشند. پس همدلی، همکاری و به اشتراک گذاشتن محتواهای تولید 
شده می تواند در ارزیابی و تولید بهترین محتوا برای آموزش کارگشا باشد. 
امیدواریم مشــاوران مدرســه درکنار وظایف متعــددی که بر دوش 
دارند، در این شــرایط ویژه که مجبور به تجربة نوع دیگری از یادگیری 
و یاددهی هســتیم، یاری رســان همکاران خود در مدرســه باشــند. 

معصومه توکلی
دکتری علوم تربیتی

همـــراه معلمــــان

مدرســـــــه

زمانی که نوع آموزش از حضوری به غیرحضوری تغییر می کند، 
دانش روان شناسی به یاری معلمان می آید و کمک می کند از 
اجزایی مثل رنگ، صدا و نور به درستی استفاده شود تا بتوان 
فراگیرنده را جذب مطلب جدید کرد. اینجاست که کمک های 

مشاوران مدارس بسیار مفید و اثرگذار خواهد بود
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